

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai các hoạt động “Tháng Dân vận” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-SLĐTBXH ngày 19/4/2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La về triển khai các hoạt động “Tháng Dân vận” năm 2024;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện các hoạt động “Tháng dân vận” năm 2024 với những nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua các hoạt động “Tháng Dân vận” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, viên chức, người lao động về công tác dân vận, về tư tưởng dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các quan điểm dân vận theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường công tác dân vận trong tình hình mới; tổ chức có hiệu quả phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan

Tiếp tục phát huy tính chủ động, sáng tạo và tinh thần, trách nhiệm, tăng cường và đổi mới phương thức lãnh đạo; nâng cao nhận thức của viên chức và lao động trong cơ quan về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong tình hình mới

Các hoạt động tổ chức “Tháng Dân vận” phải được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, lồng ghép với các phong trào thi đua yêu nước, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung tổ chức tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận, nhất là Bài báo “*Dân vận*” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác dân vận.

- Nội dung tuyên truyền:

Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 250-QĐ/TU ngày 28/9/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận

của hệ thống chính trị tỉnh Sơn La; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV về công tác dân vận; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo gắn với thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp và ở cơ sở” giai đoạn 2021-2025.

Tuyên truyền về vai trò, vị trí của công tác dân vận, dân vận chính quyền trong giai đoạn hiện nay; tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024); 75 năm tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (15/10/1949 - 15/10/2024); 25 năm Ngày Dân vận của cả nước (15/10/1999 - 15/10/2024); gương người tốt, việc tốt trong vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, các chương trình, kế hoạch trọng tâm của tỉnh, của ngành.

- *Hình thức tuyên truyền:* Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Cơ sở, hệ thống loa truyền thanh, hệ thống quản lý văn bản điều hành (VNPT ioffice); lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp giao ban hàng ngày của phòng và của cơ quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên năm 2024

2. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính

- *Nội dung thực hiện:*

+ Tiếp tục triển khai đồng bộ các nội dung cải cách hành chính theo quy định của Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Sở LĐTBXH, tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm túc chủ trương Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về đẩy mạnh cải cách hành chính.

+ Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, nhất là kiểm tra công vụ; kiểm tra trực tiếp đối với các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh.

+ Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin; thực hiện các biện pháp nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, kỹ năng làm việc của đội ngũ lãnh đạo các phòng chuyên môn và viên chức trong thực hiện nhiệm vụ CCH.

+ Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên năm 2024

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động viên chức thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo” phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị và của ngành giao.

4. Tập trung tuyên truyền, tổ chức thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; quyền, nghĩa vụ của viên chức, người lao động với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” gắn với triển khai thực hiện phong trào thi đua trên các lĩnh vực đơn vị.

5. Vận động toàn thể viên chức và người lao động trong đơn vị tham gia đầy đủ cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2024

- Hình thức thi: Trực tuyến

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tổ chức hành chính kế toán

- Tham mưu theo dõi, đôn đốc việc tổ chức, triển khai các nội dung của kế hoạch này; tổng hợp gửi báo cáo cấp trên theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của Ban Chỉ đạo về công tác dân vận và các hoạt động Tháng cao điểm tham mưu triển khai, thực hiện.

2. Giao phòng Giáo dục tư vấn hoà nhập cộng đồng

Lựa chọn các nội dung tuyên truyền phổ biến, viết các bài về các hoạt động tháng dân vận trên hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử của đơn vị.

Đăng tải khẩu hiệu khẩu hiệu tuyên truyền Tháng Dân vận trên trang thông tin điện tử của đơn vị từ khi ban hành kế hoạch và tập trung cao từ ngày 15/9/2024 đến 15/10/2024.

3. Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh: Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy chế của Đảng, Nhà nước về các hoạt động tháng dân vận đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động “Tháng dân vận” năm 2024 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh; viên chức và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTĐ Sơn La (b/c);
- BGĐ Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu: VT (D 01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI SƠN LA
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 22 tháng 4 năm 2024

DANH SÁCH

Đăng ký hoạt động triển khai hưởng ứng “Tháng Dân vận” năm 2024

Số TT	Tên nội dung, hoạt động	Thời gian tổ chức, triển khai	Quy mô, phạm vi triển khai	Đối tượng thực hiện hoặc đối tượng thụ hưởng	Mục tiêu hướng đến hoặc dự kiến kết quả đạt được	Ghi chú
1	Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024.	Tháng 6 năm 2024	Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh.	viên chức và người lao động trong Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh	Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức và người lao động trong việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.	